de l’activité hôtelière en Espagne durant l’été. Dans les géographies Berendsen, la Scandinavie poursuit

sa bonne dynamique avec une croissance organique de plus de +3%. Au Royaume-Uni, les mesures mises

en place visant à améliorer la qualité de service ont porté leurs fruits et ont permis de réduire les pertes de

contrats et de remonter les prix. La tendance s’est améliorée tout au long de l’année, avec une croissance

organique légèrement positive au 4ème trimestre, contre -3% il y a un an. En Europe Centrale, seule zone où

Elis et Berendsen opéraient tous deux avant l’acquisition, la croissance est de +2%. La croissance est forte

en Pologne et aux Pays-Bas, et demeure plus limitée en Allemagne et en Suisse, même si nous y notons une

évolution encourageante au 2ème semestre. Enfin, l’Amérique latine affiche une croissance organique de

plus de +8%. Le marché reste particulièrement dynamique malgré l’inflation en baisse au Brésil, et nous

continuons d’ouvrir le marché dans ces pays à fort potentiel de croissance.

EBITDA pro forma de l’acquisition de Berendsen (comme si Berendsen avait été consolidé au 1er janvier

2017)

En millions d’euros 2018 2017 pro forma Var.

 S1 S2 Total S1 S2 Total S1 S2 17/18

France 171,1  190,9 362,0 166,9  186,8 353,7 +2,5% +2,2% +2,4%

En % du chiffre d’affaires 33,8% 36,2% 35,0% 33,7% 36,2% 35,0% +10pb +3pb -

Europe centrale 98,7  111,2 209,9 95,1  98,2 193,3 +3,9% +13,2% +8,6%

En % du chiffre d’affaires 29,9% 31,5% 30,6% 29,5% 30,3% 30,0% +35pb +117pb +60pb

Scandinavie & Eur. de l’Est 87,6 93,4 181,0 82,9 86,6 169,5 +5,7% +7,9% +6,8%

En % du chiffre d’affaires 36,4% 38,4% 37,4% 34,5% 35,5% 35,0% +190pb +292pb +240pb

Royaume-Uni & Irlande 52,9 52,4 105,3 52,8 53,5 106,3 +0,3% -2,1% -0,9%

En % du chiffre d’affaires 26,8% 26,1% 26,4% 25,7% 26,4% 26,1% +115pb -35pb +30pb

Europe du Sud 32,5  38,5 71,0 30,7  37,2 67,9 +5,9% +3,5% +4,6%

En % du chiffre d’affaires 25,6% 27,3% 26,4% 24,8% 27,5% 26,2% +80pb -22pb +30pb

Amérique latine 32,2  34,5 66,7 20,0  33,6 53,7 +61,1% +2,7% +24,4%

En % du chiffre d’affaires 25,6% 28,2% 26,9% 22,8% 25,2% 24,2% +280pb +303pb +270pb

Autres (6,0) (4,3) (10,3) (13,3) 4,6 (8,7) -55,0% -193,5% +18,4%

Total 469,1 516,5 985,6 435,0 500,6 935,7 +7,8% +3,2% +5,3%

En % du chiffre d’affaires 30,6% 32,3% 31,5% 29,4% 32,1% 30,8% +125pb +20pb +70pb

Les taux de marge et les variations sont calculés sur la base des valeurs exactes.

« Autres » inclut les Entités Manufacturières et les Holdings.

En 2018, l’EBITDA du Groupe est en forte augmentation de +47,1% à 985,6m€, tiré par l’acquisition de

Berendsen. La marge d’EBITDA est en hausse de 90pb, et en hausse dans toutes les zones géographiques

du Groupe.

France

En 2018, la marge d’EBITDA est stable à 35,0% du chiffre d’affaires, avec un environnement de prix

légèrement plus favorable, mais marqué par la hausse d’un certain nombre de taxes (CICE, taxes sur le

[…]

chiffre d’affaires de Clinical Solutions dans le calcul du ratio), contre 21,7% du chiffre d’affaires sur la même

période l’année précédente. Ils comprennent les investissements en linge, les investissements industriels,

ainsi que des investissements supplémentaires (principalement industriels) réalisés dans le cadre de

l’acquisition de Berendsen, comme annoncé l’année dernière.

Free cash-flow

En 2018 le free cash-flow ressort à 153,7m€, en amélioration de +272,7m€.

Endettement financier net ajusté

L’endettement financier net ajusté du Groupe au 31 décembre 2018 est de 3 378,4m€. Le levier

d’endettement (Dette nette ajustée / EBITDA proforma des acquisitions réalisées pendant l’année et après

synergies) s’élève à 3,3 fois.

6

Distribution au titre de l’exercice 2018

Lors de l’Assemblée Générale des actionnaires qui se tiendra le 23 mai 2019, le Conseil de Surveillance

recommandera une distribution de 0,37€ par action au titre de l’exercice 2018, stable par rapport à

l’exercice précédent.

Tableau de passage des retraitements des informations financières des exercices antérieurs

En millions d’euros 2017

publié

IFRS 3 IFRS 5 2017

retraité

Chiffre d’affaires 2 214,9 - (21,4) 2 193,6

EBITDA 670,0 1,7 (1,5) 670,2

Dotation aux amortissements (371,3) (5,1) 0,7 (375,8)

EBIT 298,6 (3,4) (0,8) 294,4

Dotations aux amortissements des relations clientèle (54,2) (24,9) - (79,1)

Autres produits et charges opérationnels (89,9) (1,0) 1,8 (89,0)

Charge d’impôt (17,9) 4,7 (0,4) (13,6)

Résultat net consolidé 66,8 (24,6) - 42,1

Définitions financières

• La croissance organique du chiffre d’affaires (produits de l’activité ordinaire) du Groupe est calculée

en excluant (i) les effets des changements de périmètre de consolidation des « acquisitions

importantes » et des « cessions importantes » (telles que définies dans le Document de Base) réalisées

pendant chacune des périodes comparées ainsi que (ii) l’effet de la variation des taux de change.

• L’EBITDA est défini comme l’EBIT, avant dotations aux amortissements nets de la quote-part de

subvention virée au compte de résultat.